
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lemie.  Responsabile Procedimento: Urbani Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI LEMIE 

 

(CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO) 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA - 
N. 49 DEL 02/07/2024 

 
 
OGGETTO: 
REALIZZAZIONE IMPIANTO ELETTRICO PER LA REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO 
AUDIO/VIDEO PRESSO LA SALA DELL'EDIFICIO COMUNALE POLIVALENTE. 
CODICE CIG:  B24E8EB00F - CUP: C41C22004660006. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno due nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - 
  

PREMESSO che in data 21/11/2022 è stata inoltrata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale Dipartimento per la trasformazione 
digitale, istanza di partecipazione all'Avviso Pubblico 'Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD 
PER LE PA LOCALI COMUNI (LUGLIO 2022)' - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA – NextGenerationEU; 

VISTO il Decreto n. 85 - 3 / 2022 – PNRR emesso dal succitato dipartimento per la 
trasformazione digitale con il quale è stato approvato l’elenco istanze ammesse a valere sull’ 
avviso pubblico “avviso investimento 1.2 “abilitazione al cloud per le pa locali” comuni luglio 2022” 
e rilevato che questo comune ha ottenuto un finanziamento pari a complessivi euro 47.427,00; 

RILEVATA la necessità di realizzare l’impianto elettrico a supporto dell’installazione 
dell’impianto di videoproiezione e audio indispensabile per migliorare l’esposizione di 
argomentazioni di carattere culturale e turistico oltre a quelle riguardanti temi strettamente collegati 
all’attività istituzione dell’ente (P.R.G.C., progettazioni di opere pubbliche ….) nel salone 
polivalente; 

VISTO il D.Lgs 18.8.2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, ed in particolare: 

l’art. 107, che assegna ai Responsabili di Settore la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 

l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono alla base; 

gli artt. 183, comma 1 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
VISTI: 
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lemie.  Responsabile Procedimento: Urbani Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 
(all. 4/2); 

il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
il Regolamento Comunale sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
DATO ATTO che il presente provvedimento si caratterizza, per tipologia, come atto 

amministrativo di tipo gestionale, denominato “Determinazione” secondo la definizione di cui all’art. 
183, comma 9, del DLgs. n. 267/2000, e rientra, quindi, nella sfera di competenza dirigenziale, ai 
sensi degli artt. 107 e 109 del “T.U.”, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 26, i 
quali attribuiscono ai dirigenti o, in mancanza, ai responsabili degli uffici o dei servizi, gli atti di 
gestione finanziaria; 

VISTO il nuovo codice appalti e contratti pubblici (D.Lgs. 36/2023);  
DATO ATTO che:  
- l’art. 50, comma 1, lett. A) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’art. 50, comma 1, lett. B) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VALUTATO che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 
regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative all’appalto di cui 
trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le 
quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti 
aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014), come individuate 
dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018;  

CONSIDERATO che il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019) ha modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge 27.12.2006, n. 296 innalzando la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA o altri strumenti telematici di acquisto per 
l’affidamento di contratti, da 1.000 euro a 5.000 euro e pertanto è consentita la presentazione 
dell’offerta utilizzando mezzi alternativi a quelli elettronici; 

RAVVISATA l’opportunità di avvalersi del professionista Viberti Celestino con sede in Fr. Toglie 
274 – Viù (TO), il quale opportunamente interpellato ha fornito un preventivo di spesa per la 
realizzazione dell’impianto elettrico a supporto dell’installazione dell’impianto di videoproiezione e 
audio presso il salone polivalente, per un costo totale di euro 700,00 oltre IVA al 22%; 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei pagamenti, Legge 136 del 13.08.2010 per il 
presente affidamento il codice CIG è B24E8EB00F; 

 RILEVATO che il codice CUP associato alla procedura risulta essere: C41C22004660006; 
DATO ATTO che il rapporto contrattuale tra il Comune di Lemie e la ditta aggiudicataria viene 

effettuato in base all’art. 192, D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, ovvero in base all’Art. 1 comma 3 del D.L. 
76/2020 cosiddetto "semplificazioni" convertito in Legge 120/2020 “Gli affidamenti diretti possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell’articolo 17, comma 1, del decreto legislativo n. 36 del 2023.” in quanto nel presente 
atto sono individuati: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lemie.  Responsabile Procedimento: Urbani Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

RICONOSCIUTA la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di 
controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in 
analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale. 
2) DI AFFIDARE al professionista Viberti Celestino con sede in Fr. Toglie 274 – Viù (TO) la 
realizzazione dell’impianto elettrico a supporto dell’installazione dell’impianto di videoproiezione e 
audio presso il salone polivalente, per un costo totale di euro 700,00 oltre IVA al 22% per un totale 
di 854,00 IVA 22% compresa; 
3) DI IMPEGNARE ED IMPUTARE la somma di € 854,00 IVA 22% compresa a favore del 
professionista Viberti Celestino al Cap 5830/5830/1 “SPESE PER DIGITALIZZAZIONE 
CONNESSE AL CONTRIBUTO P.N.R.R.”. 
4) DI DARE ATTO che il codice CIG ai fini della tracciabilità dei pagamenti, Legge 136 del 
13.08.2010 per il presente affidamento è: B24E8EB00F. 
5) DI DARE ATTO che il codice CUP associato alla procedura risulta essere: C41C22004660006. 
6) DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio è UFRI7M. 
7) DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, la ditta ha trasmesso gli estremi 
del “conto dedicato”. 
8) DI DARE ATTO che il rapporto contrattuale tra il Comune di Lemie e la ditta di cui sopra viene 
effettuato in base all’art. 192, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in quanto sono individuati: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.  
9) DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata sull’albo pretorio on-line del 
comune nonché nella sezione dedicata ai sensi del decreto legislativo 33/2013. 

 
A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che il responsabile del 

procedimento è individuato nel titolare della posizione organizzativa dell’area tecnica. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                     Firmato digitalmente 

URBANI Arch. Daniela 


